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	 O	życiu	i	działalności	zawodowej	oraz	naukowej	doktora	Zygmunta	Klukowskie-
go	(1885-1959)	pamiętają	nie	tylko	mieszkańcy	Szczebrzeszyna,	gdzie	spędził	więk-
szą	część	swego	życia.	Urodzony	w	Odessie,	gdzie	jego	ojciec	prowadził	aptekę,	stu-
diował	medycynę	w	Moskwie	i	Krakowie.	W	domu	rodzinnym	Zygmunta	czytano	
książki	 i	 prenumerowano	 czasopisma	polskie,	 co	ukształtowało	 jego	umysłowość.	
Pracując	w	Nieświeżu	 i	Żołudku	zapoznał	się	z	dokumentami	Ordynacji	Nieświe-
skiej,	co	pozwoliło	mu	napisać	pierwszą	pracę	naukową	z	zakresu	historii	medycyny.	
Uczestniczył	w	 działalności	 niepodległościowej	 Polskiej	 Partii	 Socjalistycznej,	 kol-
portując	nielegalne	wydawnictwa	do	Warszawy.	Z	książkami	nigdy	się	nie	rozstawał.	
Podczas	I	wojny	światowej	służył	w	sanitariacie	armii	rosyjskiej	m.in.	w	Symferopolu	
na	Krymie,	gdzie	czekając	w	długiej	kolejce	po	chleb,	czytał	„Aforyzmy	Hipokrate-
sa”.	Po	wybuchu	wojny	polsko-bolszewickiej	walczył	jako	żołnierz	Wojska	Polskie-
go,	a	kiedy	sytuacja	polityczna	ustabilizowała	się,	objął	zarząd	Szpitala	św.	Katarzy-
ny	w	Szczebrzeszynie,	 równocześnie	oddając	 się	 swoim	humanistycznym	pasjom.	
Stał	się	animatorem	życia	kulturalnego	Zamościa,	założył	Koło	Miłośników	Książki	
w	tym	mieście	i	został	jego	prezesem,	zorganizował	wystawę	książki	polskiej,	uczest-
niczył	w	zjazdach	bibliofilów,	redagował	czasopismo	„Teka	Zamojska”,	przyczynił	
się	do	powstania	w	Zamościu	muzeum	regionalnego,	podejmował	różne	inicjatywy	
na	rzecz	popularyzowania	czytelnictwa.	Po	wybuchu	II	wojny	światowej	został	żoł-
nierzem	Związku	Walki	Zbrojnej,	potem	kierownikiem	Biura	Informacji	i	Propagan-
dy	Zamojskiego	Inspektoratu	Armii	Krajowej.	Leczył	partyzantów,	także	w	szpita-
lu,	 a	 jednocześnie	gromadził	dokumenty	 ruchu	oporu,	wspomnienia	 i	 relacje	 jego	
uczestników.	Zebrane	przez	niego	materiały	 źródłowe	zostały	wydane	w	czterech	
tomach	„Materiałów	do	dziejów	Zamojszczyzny	w	latach	1939-1944”	i	wykorzystane	
w	jednym	z	procesów	norymberskich,	a	on	występował	jako	świadek	pacyfikacji	Za-
mojszczyzny.	Po	wyzwoleniu	Szczebrzeszyna	podjął	starania	o	szybkie	wznowienie	
nauki	w	szkołach,	a	w	1948	roku	o	założenie	miejskiej	biblioteki.	Już	od	1946	roku	
szykanowały	go	władze	komunistyczne,	żądając	ujawnienia	archiwum	zamojskich	
oddziałów	AK.	Był	trzykrotnie	aresztowany.
	 W	1953	roku	doktor	Klukowski	został	skazany	na	10	lat	więzienia,	a	jego	przy-
brany	syn	Tadeusz	 rozstrzelany.	Po	wyjściu	z	więzienia	praktykował	 jako	 lekarz	
i	dopiero	polityczna	odwilż	1956	 roku	sprawiła,	że	został	zrehabilitowany	przez	
władze	PRL.	W	1959	 roku	otrzymał	nagrodę	 tygodnika	„Polityka”	za	„Dziennik	
z	 lat	okupacji”	 jako	najlepszy	zapis	w	najnowszej	historii	Polski	oraz	Order	Bia-
łego	Kruka	ze	Wstęgą	Białej	Myszy,	najwyższe	polskie	odznaczenie	bibliofilskie.	
Wartość	prac	historycznych	doktora	Klukowskiego	nie	zmieniła	się.	W	2017	roku	
Wydawnictwo	Karta	opublikowało	pod	tytułem	„Zamojszczyzna.	1919-1959”	ko-
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lejną	wersję	jego	dzienników	i	wspomnień,	w	których	przedstawiał	wielką	histo-
rię	 z	 perspektywy	 świadka	 zbrodni	 nazistowskich,	 sowieckich	 i	 dokonywanych	
w	komunistycznej	Polsce.	Dzięki	wnukowi,	Andrew	Klukowskiemu,	 jego	książki	
ukazały	się	 też	w	 języku	angielskim.	Zygmunt	Klukowski	był	więc	człowiekiem	
utalentowanym,	odważnym	i	szlachetnym,	a	przy	tym	okrutnie	doświadczonym	
przez	władze	komunistyczne.
	 Niewielka	książka	prezentująca	jego	pracę	„Książka	ma	dziwny	urok”	(udostęp-
nioną	przez	Główną	Bibliotekę	Lekarską)	powstała	dzięki	Dariuszowi	Górnemu,	
filologowi-neurologopedzie,	 poecie,	 miłośnikowi	 historii	 Zamojszczyzny,	 popu-
laryzatorowi	postaci	i	zasług	Zygmunta	Klukowskiego.	Prezentowany	w	książce	
tekst	Klukowskiego,	prawdopodobnie	wykład,	przedstawia	dzieje	sztuki	drukar-
skiej.
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	 Historycy	medycyny	 i	 farmacji	 zdążyli	 się	przyzwyczaić	do	 aktywności	 organi-
zacyjnej	i	wydawniczej	Zakładu	Historii	Medycyny	i	Pielęgniarstwa	Wydziału	Nauk	
o	Zdrowiu	bydgoskiego	Collegium	Medicum	im.	Ludwika	Rydygiera	Uniwersytetu	
Mikołaja	Kopernika.	W	 latach	 2015-2020	 zakład	 ten	organizował	bowiem	dwie	 lub	
trzy	 konferencje	 lub	 seminaria	 naukowe	 rocznie.	 Ostatnim	 osiągnięciem	 jego	 pra-
cowników	jest	praca	zbiorowa	„Działania	medyków	na	rzecz	małej	i	wielkiej	ojczy-
zny	(XIX-XX	wiek)”,	wydana	pod	redakcją	Wojciecha	Ślusarczyka,	Gabrieli	Frischke	
i	Roksany	Wilczyńskiej	z	okazji	Bydgoskiego	Roku	Wolności.	W	książce	znalazło	się	
dwanaście	 referatów	wygłoszonych	we	wrześniu	 2019	 roku	 na	 tak	 samo	 zatytuło-
wanej	konferencji.	Każde	z	wystąpień	ma	inny	zakres	tematyczny	i	w	różny	sposób	
nawiązuje	do	idei	pracy	dla	społeczności	lokalnej	lub	ojczyzny.	Przeważają	artykuły	
biograficzne.	Jednym	z	nich	jest	ciekawa	praca	Barbary	Chojnackiej	poświęcona	Stefa-
nowi	Szmajowi	(1893-1970),	lekarzowi	i	artyście	należącemu	do	Zrzeszenia	Artystów	
„Bunt”,	który	przez	szereg	lat	tworzył	w	Bydgoszczy.	Autorka	zajmuje	się	twórczo-
ścią	Szmaja	od	kilkunastu	lat,	tym	razem	wykorzystała	zbiory	Oddziału	Archiwum	
PAN	w	Poznaniu.	Mateusz	Zimny	przybliżył	mało	znaną	postać	Marii	Skibniewskiej	
z	domu	Pfaffius	(1900-1978),	 lekarki	rodem	z	Podola,	która	po	ukończeniu	studiów	
medycznych	na	Uniwersytecie	Stefana	Batorego	w	Wilnie	pracowała	w	Warszawie,	


